
Änderung der Benutzungsentgelte und Nebenkostentarife Stadthalle

zum 01.01.2020

Gegenüberstellung Anlage 1

Leistung Einheit 01.01.2017 01.01.2020 01.01.2023 "+/-"14% 

angepasst Änderung

Benutzungsentgelte

Veranstaltungsräume Erhöhung um durchschnittlich 8 %

Gesamtes Haus (GH) *
1)

 ° Pauschal bis 5 Std. 1.900,00 € 2.050,00 € 2.300,00 € 250,00 

Verlängerungsstunde 190,00 € 205,00 € 230,00 € 25,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 95,00 € 105,00 € 120,00 € 15,00 

Großer Saal (GS)*
1)

 ° Pauschal bis 5 Std. 810,00 € 870,00 € 950,00 € 80,00 

Verlängerungsstunde 81,00 € 87,00 € 95,00 € 8,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 45,00 € 45,00 € 50,00 € 5,00 

Großer Saal mit Erweiterung (GSE)*
1)

° Pauschal bis 5 Std. 1.150,00 € 1.250,00 € 1.375,00 € 125,00 

Verlängerungsstunde 115,00 € 125,00 € 137,50 € 12,50 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 58,00 € 60,00 € 70,00 € 10,00 

Kleiner Saal (KS)* ° Pauschal bis 5 Std. 410,00 € 445,00 € 490,00 € 45,00 

Verlängerungsstunde 41,00 € 45,00 € 49,00 € 4,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 23,00 € 23,00 € 25,00 € 2,00 

Großes Foyer (GFO) ° Pauschal bis 5 Std. 1.150,00 € 1.250,00 € 1.375,00 € 125,00 

Verlängerungsstunde 115,00 € 125,00 € 137,50 € 12,50 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 58,00 € 60,00 € 70,00 € 10,00 

Kleines Foyer (KFO)° Pauschal bis 5 Std. 295,00 € 320,00 € 360,00 € 40,00 

Verlängerungsstunde 29,00 € 32,00 € 36,00 € 4,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 23,00 € 23,00 € 26,00 € 3,00 

Eingangsfoyer (EFO)° Pauschal bis 5 Std. 280,00 € 300,00 € 340,00 € 40,00 

Verlängerungsstunde 28,00 € 30,00 € 34,00 € 4,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 22,00 € 22,00 € 24,00 € 2,00 

Wintergarten (WG)*° Pauschal bis 5 Std. 315,00 € 340,00 € 380,00 € 40,00 

Verlängerungsstunde 32,00 € 34,00 € 38,00 € 4,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 18,00 € 19,00 € 20,00 € 1,00 

Tagungsraum (TG)° Pauschal bis 5 Std. 125,00 € 135,00 € 150,00 € 15,00 

Verlängerungsstunde 13,00 € 14,00 € 15,00 € 1,00 

Proben-/Auf-/Abbaustd. 7,00 € 7,00 € 7,50 € 0,50 

Uferterrasse pro Tag 700,00 € neue, bereits genehmigte Leistung

Weitere Räume

Konferenzraum 301 pro Tag 75,00 € 80,00 € 90,00 € 10,00 

Konferenzraum 307-309 pro Tag 60,00 € 60,00 € 70,00 € 10,00 

Infocounter pro Tag 25,00 € 25,00 €

Kassenraum inkl. Infocounter pro Tag 30,00 € 30,00 € 50,00 € 20,00 neuer Eingangsbereich

Erläuterung

Preisanpassung

Preisanpassung



Änderung der Benutzungsentgelte und Nebenkostentarife Stadthalle

zum 01.01.2020

Gegenüberstellung Anlage 1

Leistung Einheit 01.01.2017 01.01.2020 01.01.2023 "+/-" Erläuterung

Haftpflicht 1 (GS) Pauschal 35,00 € 35,00 € 35,00 € 0,00 

Haftpflicht 2 (GSE) Pauschal 65,00 € 65,00 € 65,00 € 0,00 

Haftpflicht 3 (KS, KFO,WG, TG) Pauschal 15,00 € 15,00 € 15,00 € 0,00 

Haftpflicht 4 (GFO) Pauschal 55,00 € 55,00 € 55,00 € 0,00 

Haftpflicht 5 (GH) Pauschal 80,00 € 80,00 € 80,00 € 0,00 

Pauschale Benutzungsentgelte (Kultur- und Konzertpauschalen)

Großer Saal mit Reihenbestuhlung 2) 7) bis 649 Personen 1.900,00 € 2.000,00 € 2.250,00 € 100,00 

Großer Saal + Erweiterung mit Reihenbestuhlung 2) 3) 7) bis 1288 Personen 3.300,00 € 3.500,00 € 3.750,00 € 200,00 

Großer Saal unbestuhlt 1) 4) 6) 7) bis 1.100 Personen 2.800,00 € 3.000,00 € 3.300,00 € 200,00 

Großer Saal + Erweiterung unbestuhlt 1) 3) 4) 6) 7) bis 2.100 Personen 3.950,00 € 4.200,00 € 4.500,00 € 250,00 

Gesamtsaal unbestuhlt 1) 3) 5) 6) 7) bis 3.400 Personen 5.350,00 € 5.700,00 € 5.900,00 € 350,00 

Zusatzleistungen

Saalmeisterei

Ausstellungsstuhl Stück pro Veranstaltung 2,50 € 3,00 € 3,00 € 0,00 

Ausstellungstisch (125cm x 75cm/45cm) Stück pro Veranstaltung 5,00 € 5,50 € 5,50 € 0,00 

Prüfungstisch Stück pro Veranstaltung 1,50 € 2,00 € 3,00 € 1,00 

Vorstandstisch (mit Blende) Stück pro Veranstaltung 5,00 € 5,50 € 7,00 € 1,50 

Tischplatte rund (148cm) Stück pro Veranstaltung 4,00 € 5,00 € 6,00 € 1,00 

Tischplatte eckig (130cm x 125cm) Stück pro Veranstaltung 4,00 € 5,00 € -5,00 

Stehtisch Stück pro Veranstaltung 6,00 € 7,00 € 7,00 € 0,00 

Barhocker Stück pro Veranstaltung 6,00 € 7,00 € 7,00 € 0,00 

Podest Stück pro Veranstaltung 15,00 € 17,00 € 17,00 € 0,00 

Tribüne Erweiterung Großer Saal Pauschal 500,00 € 550,00 € 600,00 € 50,00 

Transportsteg/Laufsteg Großer Saal  (Breite 220 cm) Pauschal 220,00 € 230,00 € 230,00 € 0,00 

Transportsteg/Laufsteg Großer Saal (Breite 330 cm) Pauschal 300,00 € 320,00 € 320,00 € 0,00 

Sitzplatznummerierung bis 300 Stühle Pauschal 45,00 € 45,00 € 45,00 € 0,00 

Sitzplatznummerierung bis 700 Stühle Pauschal 65,00 € 70,00 € 75,00 € 5,00 

Sitzplatznummerierung bis 1300 Stühle Pauschal 130,00 € 140,00 € 150,00 € 10,00 

Verkaufsstand bis zu 4 Tische Pauschal 60,00 € 60,00 € 60,00 € 0,00 

Schmink-Tischaufsatz Stück pro Veranstaltung 6,00 € 6,00 € 8,00 € 2,00 

Konzertflügel Steinway A (KS, WG, FO; ohne Stimmen) Stück pro Veranstaltung 140,00 € 140,00 € -140,00 

Konzertflügel Steinway D (Bühne GS; ohne Stimmen) Stück pro Veranstaltung 200,00 € 220,00 € 250,00 € 30,00 

Absperrständer Tendiflex Stück pro Veranstaltung 5,00 € 5,00 € 5,00 € 0,00 

Stellwand (100cm x 200cm) Stück pro Veranstaltung 13,00 € 14,00 € 15,00 € 1,00 

Flipchart (inkl. Block und Schreibmaterial) Stück pro Veranstaltung 18,00 € 18,00 € 18,00 € 0,00 

Kostensteigerung 

Preisanpassung

Preisanpassung

1. Die aufgeführten folgenden Kultur- und Konzertpauschalen beinhalten zusätzlich die Veranstalterhaftpflichtversicherung, Cateringraum, Künstlergarderoben, 1 Pförtner, 1 Ordner Haupteingang, 1 Verkaufsstand, sowie 1) Rollstuhlplattform, Zwischenreinigung; 2) Sitzplatznummerierung, 

Platzanweiser, 2 Sanitäter; 3) Tribüne Erweiterung; 4) 4 Sanitäter; 5) 5 Sanitäter 6) Bühnenstrom-Anschlussgebühr (ohne Verbrauch) 7) Backstage-WLAN

Anhebung der Pauschalen zwischen 8 und 10 Prozent

Preisanpassung

2. Bei mehr als 3 durchgeführten Kultur- und Konzertveranstaltungen innerhalb eines Kalenderjahres erhält der Veranstalter nachträglich ab der 1. Veranstaltung auf die jeweiligen Pauschalen 8% Nachlass pro Veranstaltung.

Ersatzbeschaffung

* inkl. Grundbeschallung (Lautsprecheranlage), 
1)

 Kassenraum inkl. Infocounter und Künstlergarderoben  

° zzgl. Veranstalterhaftpflichtversicherung  (Eigenbeteiligung je Schadensfall 150,00 €) – siehe § 15 Allgemeine Mietbedingungen Stadthalle Fürth. Bei schriftlichem Nachweis über eine ausreichende Haftpflichtversicherung (inkl. Mietsachschäden) entfallen diese Beträge.

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung
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zum 01.01.2020

Gegenüberstellung Anlage 1

Leistung Einheit 01.01.2017 01.01.2020 01.01.2023 "+/-" Erläuterung

Pinnwand Stück pro Veranstaltung 10,00 € 12,00 € 14,00 € 2,00 

Fahnenmast Stück pro Veranstaltung 10,00 € 11,00 € 11,00 € 0,00 

Fahne Stück pro Veranstaltung 6,00 € 6,00 € -6,00 

Außenwerbetransparent Pauschal 100,00 € 100,00 € 100,00 € 0,00 

Allgemeine Technik – Telekommunikation

Präsentation/Film auf Infosystem Pauschal 35,00 € 35,00 € 35,00 € 0,00 

Personenlift/Steiger Stück pro Veranstaltung 150,00 € 150,00 € 160,00 € 10,00 

Anschlussgebühr Zusatzstrom (Starkstrom ab 63A) Stück pro Veranstaltung 150,00 € 150,00 € 150,00 € 0,00 

Stromverbrauch kWh 0,75 € 0,75 € 0,17 € -0,58 

Stromanschluss2 (16A/230V) inkl. Verbrauch Pauschal bis 2 Tage 35,00 € 35,00 € 40,00 € 5,00 

Stromanschluss3 (16A/230V) inkl. Verbrauch Pauschal ab 3 Tage 45,00 € 45,00 € 50,00 € 5,00 

Stromanschluss Messe (16A/230V) inkl. Verbrauch & Unterverteilung Pauschal 55,00 € neue Leistung

Wasseranschluss Pauschal                                   40,00 € 50,00 € 50,00 € 0,00 

Anschluss für Waschmaschine / Trockner Pauschal 15,00 € 50,00 € 35,00 

Telefonapparat Stück pro Veranstaltung 20,00 € 20,00 € 20,00 € 0,00 

Fernsprechtarif pro Einheit 0,15 € 0,16 € 0,16 € 0,00 

LAN - Anschluss pro Tag 35,00 € 35,00 € 0,00 

WLAN Ganzes Haus pauschal 335,00 € 335,00 € 0,00 

WLAN Großer Saal / Großes Foyer pauschal 155,00 € 155,00 € 0,00 

WLAN Kleiner Saal pauschal 125,00 € 125,00 € 0,00 Laufzeitanpassung

WLAN Kleines Foyer pauschal 65,00 € 65,00 € 0,00 Laufzeitanpassung

WLAN Wintergarten pauschal 65,00 € 65,00 € 0,00 Laufzeitanpassung

WLAN Tagungsraum pauschal 65,00 € 65,00 € 0,00 Laufzeitanpassung

WLAN Backstage pro Tag 65,00 € -65,00 Wird in Pauschale integriert

WLAN Voucher pro Tag 4,95 € 4,95 € 4,20 € -0,75 

WLAN Voucher pro Woche 19,95 € 19,95 € 21,00 € 1,05 

Tontechnik

Mobile Beschallungsanlage (MP 16 Kanal, LS, Rednerpult, CD-Player) Stück pro Tag 160,00 € 160,00 € 170,00 € 10,00 

Mobile Beschallungsanlage (MP 6 Kanal, LS, Rednerpult, CD-Player) Stück pro Tag 65,00 € 65,00 € 70,00 € 5,00 

Fremdgeräteanschluss / Di-Box Stück pro Tag 10,00 € 10,00 € 10,00 € 0,00 

Mikrofon kabelgebunden (Tisch-, Standmikrofon) Stück pro Tag 10,00 € 11,00 € 12,00 € 1,00 

Funkmikrofon (Handmikrofon oder Headset) Stück pro Tag 50,00 € 50,00 € 50,00 € 0,00 

Datenträger (Stick) Stück 15,00 € 10,00 € 10,00 € 0,00 

CD-Player Stück pro Tag 25,00 € 25,00 € 25,00 € 0,00 

Bühnenmonitor/Lautsprecherbox Stück pro Tag 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00 

Intercom (Sprechverbindung) bis 6 Sprechstellen Stück pro Tag 60,00 € 65,00 € 65,00 € 0,00 

Rednerpult Stück pro Veranstaltung 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00 

Medienpult (Stehpult/Projektionstisch) Stück pro Veranstaltung 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00 

Lichttechnik

Lichtmischpult GrandMA UltraLight Stück pro Tag 150,00 € 150,00 € 150,00 € 0,00 

Lichtmischpult GrandMA 3 Light Stück pro Tag 200,00 € neue Leistung

Lichtmischpult mobil (12-Kanal) Stück pro Tag 60,00 € 15,00 € 15,00 € 0,00 

Laufzeitanpassung

Laufzeitanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Einheitsanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung
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Leistung Einheit 01.01.2017 01.01.2020 01.01.2023 "+/-" Erläuterung

LED Ambientelicht Stück pro Tag 25,00 € 45,00 € 20,00 

Martin MAC2000 Wash/MacEncore Performance CLD/Robe T1 Stück pro Tag 50,00 € 50,00 € 55,00 € 5,00 

Movinghead Pauschale Großer Saal (8x + 6 Washlights) Pauschal pro Tag 280,00 € 280,00 neue Leistung

LED MH-z1915 Washlight / MH-z720 Stück Pro Tag 30,00 € 30,00 € 0,00 

Laufstegbeleuchtung pro Tag 120,00 € 120,00 € 120,00 € 0,00 

Verfolgerscheinwerfer (1200W) (ohne Bedienung) Stück pro Tag 45,00 € 45,00 € 45,00 € 0,00 

6er Bar PAR64 Stück pro Tag 80,00 € 90,00 € -90,00 

LED BAR Stück pro Tag 30,00 € neue Leistung

Fluter/PAR 64/Stufenlinse Stück pro Tag 20,00 € 20,00 € 20,00 € 0,00 

LED-PAR Stück pro Tag 20,00 € 20,00 € 25,00 € 5,00 

UV-Licht Stück pro Tag 15,00 € 15,00 € -15,00 

Spiegel-Kugel (100cm) Stück pro Veranstaltung 60,00 € 60,00 € 60,00 € 0,00 

Stroboskop Stück pro Veranstaltung 35,00 € 35,00 € -35,00 

Videotechnik

Opera (12m x 8m) Stück pro Veranstaltung 60,00 € 65,00 € 65,00 € 0,00 

Rückprojektions-Leinwand (8m x 6m) Stück pro Veranstaltung 60,00 € 65,00 € 150,00 € 85,00 

Spannrahmenleinwand Stumpfl 2,38m x 1,43m (Bildmaß 2,18m  x 1,23m) Stück pro Veranstaltung 25,00 € 30,00 € 5,00 

Spannrahmenleinwand Stumpfl 2,66m x 1,50m (Bildmaß) 16:9 Aufpro Stück pro Veranstaltung 35,00 €

Spannrahmenleinwand Stumpfl 3,92m x 2,30m (Bildmaß 3,72m  x 2,10m) Stück pro Veranstaltung 35,00 € 40,00 € 5,00 

Leinwand Kleiner Saal (300cm x 300cm) Stück pro Veranstaltung 25 30

Leinwand Raum 301 (200cm x 200cm) Stück pro Veranstaltung 25,00 € 25,00 €

Beamer Barco RLM W12 12.000 Ansi Lumen (WUXGA) inkl. Extender Stück pro Tag 1.050,00 € 1.050,00 € 1.050,00 € 0,00 

Beamer Eiki LC XT 4 12.000 Ansi Lumen (XGA) inkl. Extender Stück pro Tag 750,00 € 750,00 € -750,00 

Beamer Eiki EK-600U 6000 Ansi Lumen (WUXGA) inkl. Extender Stück pro Tag 200,00 € 270,00 € 270,00 € 0,00 

Beamer Eiki WUL 100 5000 Ansi Lumen (WUXGA) inkl.Extender (WG) Stück pro Tag 270,00 € 270,00 € 270,00 € 0,00 

Beamer Panasonic PT-MZ770, 8.000. Ansi, WUXGA, Laser LCD, HDMI (KS) Stück pro Tag 450,00 €

Beamer bis 4000 Ansi Lumen (XGA - SXGA) (4 Stück) Stück pro Tag 60,00 € 65,00 € 70,00 € 5,00 

Mediapaket Großer Saal (Beamer 12.000 Ansi Lumen, Leinwand, Presenter, Laserpointer) 1.200,00 € 1200,00 neue Leistung

Mediapaket Kleiner Saal (Beamer 8.000 Ansi Lumen, Leinwand, Presenter, Laserpointer) 490,00 € 490,00 neue Leistung

Notebook/Laptop Stück pro Tag 50,00 € 50,00 € 60,00 € 10,00 

Vorschaubildschirm (81cm/ 32 Zoll) Stück pro Tag 50,00 € 60,00 €

Vorschaubildschirm 4K (139cm/55 Zoll) Stück pro Tag 100,00 € 110,00 € 10,00 

Vorschaubildschirm TFT 1080p (61 cm/ 24 Zoll) Stück pro Tag 25,00 € 25,00 € 25,00 € 0,00 

HDMI Splitter Stück pro Tag 50,00 € 50,00 € 0,00 

Roland V40HD HD-Scaler Stück pro Tag 150,00 € 150,00 € 150,00 € 0,00 

HDMI Extender (max 100m Länge)  Stück pro Tag 30,00 € 35,00 € 5,00 

DVD-Abspielgerät Stück pro Tag 30,00 € 30,00 €

Overhead-Projektor Stück pro Tag 35,00 € 40,00 € 50,00 € 10,00 

Presenter Stück pro Tag 5,00 € 5,00 € 5,00 € 0,00 

Personalleistungen

Veranstaltungstechniker/in (Licht, Ton, Video, Bühne) pro angefangene Stunde 40,00 € 48,00 € 60,00 € 12,00 

Veranstaltungstechniker/in (Licht, Ton, Video, Bühne) bis zu 8 Stunden 290,00 € 400,00 € 110,00 

Ersatzbeschaffung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Ersatzbeschaffung

Ersatzbeschaffung

Preisanpassung

Preisanpassung

Preisanpassung

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Preisanpassung
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Pförtner/in pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Ordner/in Haupteingang pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Ordner/in Wintergarten pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Ordner/in Notausgang pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Einlass- und Kartenkontrolle pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Abendkasse pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Platzanweiser/in pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Garderobenbesetzung pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Ablösung Garderobe pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Garderobenstücke pro Garderobenstück 0,15 € 0,15 € 0,15 € 0,00 

Pförtner/in Parkhaus pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Hilfspersonal pro angefangene Stunde 21,00 € 24,00 € 27,00 € 3,00 

Zwischenreinigung pro angefangene Stunde 29,00 € 31,00 € 33,00 € 2,00 

Regiearbeiten pro angefangene Stunde 29,00 € 31,00 € 33,00 € 2,00 

Umbauarbeiten pro angefangene Stunde 29,00 € 31,00 € 33,00 € 2,00 

Sanitätsdienst (Mindestanforderung 2 Sanitäter) Person pro Stunde 5,50 € 6,00 € 9,00 € 3,00 

Sonstige Leistungen

Aufmaß und Standplanung Pauschal                                                      200,00 € 220,00 € 250,00 € 20,00 

Fotokopie Seite 0,10 € 0,15 € 0,15 € 0,05 

Klavierstimmen Pauschal 150,00 € 160,00 € 160,00 € 10,00 

Absperrgitter Stück pro Veranstaltung 3,00 € 4,00 € 6,00 € 2,00 

Bereitstellung PC/Drucker für Ticketingsystem Reservix Pauschal 60,00 € 60,00 € 60,00 € 0,00 

Ticketrohling für Ticketingsystem Reservix Stück 0,15 € 0,15 € 0,15 € 0,00 

Einrichten Reservix Account Pauschal 200,00 € 200,00 € 200,00 € 0,00 

Parkhaus

Parktarif 1. und 2. Stunde je 1,00 € 1,00 € 0,00 

ab der 3. angefangene Std. je 1,00 € 1,50 € 1,50 € 0,00 

Tageshöchstsatz 24 Stunden 12,00 € 15,00 € 15,00 € 0,00 

Sondertarif Kurzparker Veranstaltungen, z.B. Tagungen und Messen

(wenn Gebühren geschlossen vom Mieter der Stadthalle übernommen werden)

Grundparkgebühr bis zu 5 Stunden 3,00 € 3,00 € 3,00 € 0,00 

bis zu 10 Stunden 4,00 € 6,00 € 6,00 € 0,00 

bis 24 Stunden 6,00 € 8,00 € 8,00 € 0,00 

Dauerparker

Montag bis Sonntag Monatlich 60,00 € 65,00 € 75,00 € 10,00 

00.00 Uhr bis 24.00 Uhr 

Montag bis Freitag Monatlich 30,00 € 32,50 € 45,00 € 12,50 

05.30 Uhr bis 20.30 Uhr

Montag bis Samstag Monatlich 36,00 € 38,50 € 52,50 € 14,00 

05.30 Uhr bis 20.30 Uhr

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Preisanpassung

Preisanpassung

Die letzte Gebühren-Anhebung erfolgte zum 01.01.2020

exkl. Bestuhlungsplan

Preisanpassung

Kostensteigerung 

Kostensteigerung 

Preisanpassung

Preisanpassung
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